1

2020 年４月 10 日
各 位

会 社 名 イオン九州株式会社
代表者名 代表取締役社長 柴田 祐司

（コード：2653、ＪＡＳＤＡＱ）
問合せ先 取締役執行役員管理本部長 平松 弘基

（電話番号 092－441－0611）

会 社 名 マックスバリュ九州株式会社
代表者名 代表取締役社長 佐々木 勉

（コード：3171、ＪＡＳＤＡＱ）
問合せ先 執行役員経営管理本部長 篠崎 岳

（電話番号 092－260－5001）

新統合会社の役員体制に関するお知らせ

本日開催のイオン九州株式会社及びマックスバリュ九州株式会社の取締役会において、2020 年９月１日発
足予定の新統合会社の取締役及び監査役について、下記のとおり決定いたしましたのでお知らせいたしま
す。
なお、イオン九州株式会社及びマックスバリュ九州株式会社の経営統合（以下「本経営統合」）に先立ち、
2020 年５月 14 日開催予定のイオン九州株式会社の定時株主総会及びマックスバリュ九州株式会社の定時株
主総会における本経営統合の承認、イオン九州株式会社の定時株主総会における取締役及び監査役の各選任
議案の承認を条件に、現在のマックスバリュ九州株式会社の取締役及び監査役 5名がイオン九州株式会社の
非常勤取締役及び非常勤監査役に就任いたします。
また、「代表取締役の選定」、「役付取締役の選定」ならびに「取締役への業務委嘱」等については、新統合
会社にて最初に開催される取締役会において正式に決定する予定です。

記

本日開催のイオン九州株式会社の取締役会において、2020 年５月 14 日開催予定の定時株主総会に議案とし
て提出する取締役候補者及び監査役候補者を含む役員体制について、下記のとおり決定しております。

統合会社となるイオン九州株式会社の役員体制（2020 年５月 14 日予定）
新役職 氏名 現役職

１ 取締役 森  美樹 代表取締役会長
２ 取締役 柴田 祐司 代表取締役社長
３ 取締役 伊藤 文博 取締役 常務執行役員 営業本部長
４ 取締役 平松 弘基 取締役 執行役員 管理本部長
５ 取締役 奥田 晴彦 執行役員 ディベロッパー事業本部長
６ 取締役（独立・社外） 久留 百合子 取締役
７ 取締役 吉田 昭夫 イオン㈱ 代表執行役社長
８ 取締役 佐々木 勉 マックスバリュ九州㈱ 代表取締役社長
９ 取締役 南谷 和彦 マックスバリュ九州㈱ 取締役 執行役員
１０ 取締役（独立・社外） 青木 孝一 マックスバリュ九州㈱ 取締役

2

新役職 氏名 現役職
１１ 監査役 伊藤 三知夫 常勤監査役
１２ 監査役（独立・社外） 阪口 彰洋 監査役
１３ 監査役 宮崎 雅典 マックスバリュ九州㈱ 常勤監査役
１４ 監査役（独立・社外） 古賀 和孝 マックスバリュ九州㈱ 監査役

なお、川口高弘氏及び長崎正志氏並びに岡崎双一氏は、2020 年 5月 14 日開催予定の定時株主総会の終結
の時をもって、任期満了により取締役を退任する予定です。
また、原伸明氏及び笹川恭広氏は、2020 年 5月 14 日開催予定の定時株主総会の終結の時をもって、任期
満了により監査役を退任する予定です。

（ご参考）
本日開催のマックスバリュ九州株式会社の取締役会において、2020 年５月 14 日開催予定の定時株主総会に
議案として提出する取締役候補者及び監査役候補者を含む役員体制について、それぞれ下記のとおり決定して
おります。

マックスバリュ九州株式会社の役員体制（2020 年５月 14 日予定）
役位 氏名 現役職

１ 代表取締役社長 佐々木 勉 代表取締役社長
２ 取締役 南谷 和彦 取締役執行役員 商品担当
３ 取締役（独立・社外） 青木 孝一 取締役
４ 取締役（独立・社外） 林田 スマ 取締役
５ 監査役（社外） 宮崎 雅典 常勤監査役
６ 監査役（独立・社外） 古賀 和孝 監査役
７ 監査役 久家 基裕 監査役

3

【新任取締役の主要略歴】
氏 名 奥田 晴彦（おくだ はるひこ）
生年月日 1961 年 10 月 24 日
【主な略歴】
2005 年 4 月 ㈱ダイエー 構造改革本部 不動産企画部 部長
2006 年 2 月 同社 不動産・テナント事業本部 本部長
2006 年 5 月 同社 執行役員 不動産・テナント事業本部 本部長
2009 年 9 月 同社 執行役員 不動産構造改革本部 本部長
2013 年 3 月 同社 執行役員 不動産企画本部 本部長
2013 年 9 月 同社 執行役員 不動産統括 統括役員補佐
2014 年 7 月 イオン㈱出向 ＧＭＳ改革・戦略推進プロジェクトリーダー
2015 年 9 月 ㈱ ＯＰＡ 専務取締役 兼 専務執行役員
2016 年 3 月 同社 代表取締役社長
2016 年 5 月 ㈱キャナルシティ・オーパ 代表取締役社長
2019 年 5 月 イオン九州㈱ 執行役員 ディベロッパー事業本部長（現任）

氏 名 吉田 昭夫（よしだ あきお）
生年月日 1960 年 5月 26 日
【主な略歴】
1983 年 4 月 ジャスコ㈱（現イオン㈱）入社
2005 年 9 月 同社 東北開発部長
2009 年 9 月 イオンリテール㈱ 関東開発部長
2011 年 3 月 イオンモール㈱ 中国本部中国開発統括部長
2014 年 5 月 同社 常務取締役営業本部長兼中国担当
2015 年 2 月 同社 代表取締役社長
2016 年 3 月 イオン㈱ 執行役ディベロッパー事業担当
2019 年 3 月 イオン㈱ 代表執行役副社長 ディベロッパー事業担当兼デジタル事業担当
2020 年 3 月 イオン㈱ 代表執行役社長（現任）

4

氏 名 佐々木 勉（ささき つとむ）
生年月日 1955 年 7月 9日
【主な経歴】
1979 年 3 月 ジャスコ㈱（現イオン㈱）入社
1995 年 5 月 同社 三岐商品水産マネージャー
2001 年 10 月 同社 水産商品部マネージャー
2003 年 ３月 同社 ＳＳＭ商品本部北関東商品部長
2004 年 ３月 同社 ＳＳＭ商品本部西関東商品部長
2004 年 ９月 同社 関東カンパニー食品商品部長
2007 年 10 月 ㈱フードサプライジャスコ（現イオンフードサプライ㈱） 代表取締役社長
2011 年 ４月 イオンアグリ創造㈱ 取締役
2014 年 ３月 マックスバリュ九州㈱ 顧問
2014 年 5 月 ㈱クリエイト 取締役会長
2014 年 5 月 マックスバリュ九州㈱ 代表取締役社長
2017 年 3 月 同社 代表取締役社長兼営業・商品担当
2017 年 5 月 同社 代表取締役社長（現任）

氏 名 南谷 和彦（なんや かずひこ）
生年月日 1960 年 8 月16 日
【主な略歴】
 1983 年 4 月 ジャスコ㈱(現イオン㈱)入社
2000 年 9 月 同社 ＳＳＭ兵庫商品部マネージャー
2001 年 3 月 同社 ＳＳＭ水産商品開発部長
2006 年 3 月 同社 水産商品部長
2009 年 9 月 イオンリテール㈱ イオン東北食品商品部長
2012 年 9 月 同社 中四国カンパニーイオン倉敷店長
2015 年 9 月 マックスバリュ九州㈱ 商品副本部長
2016 年 5 月 マックスバリュ九州㈱ 執行役員商品本部長兼九州商品開発部長
2017 年 4 月 同社 取締役執行役員商品担当兼九州商品開発部長
2019 年 4 月 同社 取締役執行役員商品担当（現任）

5

氏名 青木 孝一（あおき こういち）
生年月日 1949 年 11 月 2 日
【主な略歴】
1972 年 ４月 ㈱日本リクルートセンター（現㈱リクルートホールディングス） 入社
1978 年 11 月 ㈱ルーデンス設立 代表取締役
1983 年 ４月 ㈱フォーラム設立 代表取締役
1985 年 ４月 ㈱コミュニケーション・アーツ設立 代表取締役
1994 年 ４月 ㈱コミュニケーション・アーツをコズミックアート㈱に社名変更
2009 年 ６月 ㈱はせがわ社外取締役
2014 年 10 月 コズミックアート㈱を㈱ライフワークス・ラボに改組 取締役（現任）
2016 年 5 月 マックスバリュ九州㈱ 社外取締役（現任）

氏名 宮崎 雅典（みやざき まさのり）
生年月日 1955 年 6月 27日
【主な略歴】
1979 年 3 月 福岡ジャスコ㈱（現イオン九州㈱）入社
1996 年 2 月 同社 能力開発部長
1999 年 3 月 同社 人事部長
2002 年 5 月 同社 取締役人事総務本部長
2007 年 3 月 同社 取締役企業倫理担当兼人事総務本部長
2010 年 5 月 同社 取締役社長室担当兼企業倫理担当兼人事総務本部長
2012 年 5 月 イオンリテール㈱ 中四国カンパニー人事教育部長
2015 年 5 月 マックスバリュ九州㈱ 常勤監査役（現任）

氏名 古賀 和孝（こが かずたか）
生年月日 1955 年 9月 17 日
【主な略歴】
1986 年 4 月 弁護士登録（福岡県弁護士会）ふくおか法律事務所入所
1989 年 4 月 古賀和孝法律事務所（現、古賀・花島・桑野法律事務所）設立
2007 年 10 月 マックスバリュ九州㈱ 社外監査役（現任）
2012 年 4 月 福岡県弁護士会会長
2014 年 4 月 日本弁護士連合会副会長
2016 年 6 月 九州電力㈱ 取締役監査等委員(現任)
2017 年 12 月 ㈱テノ・ホールディングス社外監査役
2020 年 2 月 麻生商事㈱ 社外監査役（現任）

以 上